
27.10.2022

1

ANALÝZA  ZDRAVOTNÍHO  STAVU OBYVATEL  
PLZEŇSKÉHO  KRAJE
Aktualizace 2021 

MVDr. Kateřina Janovská, MUDr. Stanislav Wasserbauer

Demografie
Plzeňský kraj

roky
obyvatelé 

celkem
obyvatelé 
do 15 let

obyvatelé 
15-65 let

obyvatelé 
nad 65 let

obyvatelé 
nad 80 let

2008 569 627 78 805 404 068 86 754 19 071

2009 571 863 79 631 402 844 89 388 19 853

2010 572 045 80 836 399 505 91 704 20 807

2011 571 709 81 913 394 320 95 476 21 583

2012 572 687 83 171 390 337 99 179 22 142

2013 573 469 84 101 386 964 102 404 22 466

2014 575 123 85 258 384 309 105 556 23 040

2015 576 616 86 398 381 934 108 284 23 139

2016 578 629 87 678 379 877 111 074 23 360

2017 580 816 88 938 377 756 114 122 23 418

2018 584 672 90 310 377 210 117 152 23 897

2019 589 899 91 693 378 516 119 690 24 352

2020 591 041 92 300 377 106 121 635 24 757

2021 578 707 90 713 366 201 121 793 24 850

rozdíl 2008 až 
2021

+ 9 080 + 11 908 - 37 867 + 35 039 + 5 779

2021 / 2008 v % 101,6 115,1 90,6 140,4 130,3



27.10.2022

2

Vývoj počtu obyvatel Plzeňského kraje ve věku do 15 let         
a nad 65 let v letech 2008 až 2021, muži i ženy 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

do 15 let 78805 79631 80836 81913 83171 84101 85258 86398 87678 88938 90310 91693 92300 90713

nad 65 let 86754 89388 91704 95476 99179 102404105556108284111074114122117152119690121635121793

70000

80000

90000

100000

110000

120000

130000

Index stáří u obyvatel České republiky a Plzeňského kraje, 
muži i ženy v letech 2008 až 2021

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Česká republika 105,1 107,0 107,8 110,4 113,3 115,7 117,4 119,0 120,7 122,1 123,2 124,6 125,5 128,1

Plzeňský kraj 110,1 112,3 113,4 116,6 119,2 121,8 123,8 125,3 126,7 128,3 129,7 130,5 131,8 134,3

muži Plzeňský kraj 107,2 108,9 110,4 111,3 112,3 113,8

ženy Plzeňský kraj 147,0 148,5 149,9 150,6 152,0 155,4

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

170



27.10.2022

3

Střední délka života při narození v Plzeňském kraji a České 
republice v letech 2008 až 2021, muži 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Česká republika 74,0 74,2 74,4 74,7 75,0 75,2 75,8 75,8 76,0 75,6 76,0 76,2 75,7 74,1

Plzeňský kraj 74,4 74,5 74,9 75,1 75,2 75,5 76,0 76,2 76,3 75,7 76,2 76,4 76,0 74,7

73,5

74

74,5

75

75,5

76

76,5

77

Střední délka života při narození v Plzeňském kraji a České 
republice v letech 2008 až 2021, ženy

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Česká republika 80,1 80,1 80,6 80,7 80,9 81,1 81,7 81,4 81,7 81,5 81,8 81,9 81,6 80,5

Plzeňský kraj 80,2 80,2 80,1 80,4 80,8 80,9 81,3 81,4 81,4 81,2 81,6 81,9 81,9 81,1

79,5

80

80,5

81

81,5

82

82,5



27.10.2022

4

Střední délka života v 65 letech v Plzeňském kraji a České 
republice v letech 2008 až 2021, muži 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Česká republika 15,1 15,2 15,3 15,5 15,6 15,7 16,0 16,0 16,1 15,8 16,1 16,2 15,6 14,5

Plzeňský kraj 15,0 15,0 15,2 15,3 15,4 15,5 15,8 16,1 16,2 15,7 16,2 16,2 15,7 14,7

14

14,5

15

15,5

16

16,5

17

Střední délka života v 65 letech v Plzeňském kraji a České 
republice v letech 2008 až 2021, ženy

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Česká republika 18,4 18,3 18,7 18,8 18,9 19,1 19,5 19,3 19,6 19,3 19,6 19,8 19,5 18,7

Plzeňský kraj 18,1 18,4 18,2 18,4 18,7 18,6 19,0 19,1 19,1 19,0 19,5 19,6 19,4 19,0

17,5

18

18,5

19

19,5

20

20,5



27.10.2022

5

Délka života ve zdraví



27.10.2022

6

Absolutní počet živě narozených dětí a zemřelých osob 
v Plzeňském kraji v letech 2008 až 2021, muži i ženy

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

narození 6385 6412 6242 5566 5768 5510 5674 5861 5940 6066 6082 6027 5876 5933

zemřelí 5785 5859 5816 5888 6003 6061 5761 6307 6153 6242 6276 6356 7066 7912

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

8500

Celková úmrtnost (SDR) v Plzeňském kraji a České republice 
v letech 2008 až 2020, muži i ženy 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Česká republika 746,2 743,9 724,2 708,4 700,6 691,9 656,0 673,4 642,3 649,0 645,7 635,6 712,6

Plzeňský kraj 749,5 735,3 710,8 708,4 697,7 691,2 643,7 688,1 655,4 651,7 649,0 637,7 695,8

600

625

650

675

700

725

750

775



27.10.2022

7

Celková úmrtnost (SDR) v Plzeňském kraji v letech 2008 až 
2020, srovnání mužů a žen 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

muži 964,6 931,6 898,6 888,6 889,9 862,1 798,0 851,3 844,6 827,1 799,1 814,8 906,1

ženy 585,6 582,2 563,1 560,1 543,0 551,4 511,0 550,1 508,1 510,4 517,8 492,9 526,3

400

500

600

700

800

900

1000



27.10.2022

8

Absolutní počty úmrtí ve věku do 65 let v Plzeňském kraji 
v letech 2008 až 2021, srovnání mužů a žen („předčasná 
úmrtnost“)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

muži 936 893 848 852 817 786 747 784 708 718 741 684 716 854

ženy 420 422 398 414 354 391 325 367 340 332 367 310 346 380

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

Kojenecká úmrtnost v Plzeňském kraji a České republice 
v letech 2008 až 2020, chlapci i dívky 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Česká republika 2,8 2,9 2,7 2,7 2,6 2,5 2,4 2,5 2,8 2,7 2,6 2,6 2,3

Plzeňský kraj 2,7 2 2,9 2,3 2,6 2,5 1,9 2,2 2,2 3,5 1,6 2,2 2,2

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4



27.10.2022

9

Struktura příčin úmrtí

Struktura příčin úmrtí v Plzeňském kraji v %, 
průměr z let 2015 až 2019, muži i ženy

Struktura příčin úmrtí v Plzeňském kraji v %, 
průměr z let 2020 a 2021, muži i ženy

42%

26%

5%

27%

nemoci oběhové soustavy

novotvary

úrazy a otravy

ostatní příčiny

35%

22%
4%

24%

15%

nemoci oběhové soustavy
novotvary
úrazy a otravy
ostatní příčiny
covid 19

Standardizovaná míra úmrtnosti na onemocnění Covid 19      
v krajích ČR roce 2021

Muži
Ženy



27.10.2022

10

Standardizovaná incidence zhoubných novotvarů a novotvarů 
in situ bez dg Jiný ZN kůže, C44, (evr. standard) v Plzeňském 
kraji a České republice v letech 2008 až 2020, muži i ženy

UPRAVIT

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 2020*

Česká republika 453,6 452,8 463,9 460,4 465,3 461,3 458,1 463,7 465,7 456,3 450 404,5 366,6

Plzeňský kraj 563,1 551,5 558,8 566 563,3 555,3 553,8 579 570,4 561,1 542,2 400,8 351

300

350

400

450

500

550

600

650

Standardizovaná incidence zhoubných novotvarů a novotvarů 
in situ bez dg Jiný ZN kůže, C44, (evr. standard) v Plzeňském 
kraji v letech 2008 až 2020, srovnání mužů a žen

UPRAVIT

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 2020*

Plzeňský kraj muži 570,9 585,7 585,2 561,9 552,2 555,2 554,3 572,1 584,8 578,6 547,4 439,5 396

Plzeňský kraj ženy 588 550,2 571,3 601,4 604,4 580,3 580,1 612 582,7 573,9 560,4 375,8 320,6

300

350

400

450

500

550

600

650



27.10.2022

11

Srovnání standardizované incidence a mortality zhoubných 
novotvarů v Plzeňském kraji v letech 2008 až 2020 (incidence 
do 2018), vyjádření v poměru k roku 2008, muži i ženy

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 2020*

mortalita 100,0 94,3 91,0 92,9 86,9 81,4 81,1 80,8 80,3 77,6 81,4 79,3 78,9

incidence 100,0 97,9 99,2 100,5 100,0 98,6 98,3 102,8 101,3 99,6 96,3 71,2 62,3

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

105,0



27.10.2022

12

Incidence zhoubných novotvarů průdušnice, průdušky a plíce, 
srovnání krajů ČR za období 2008 až 2020, muži i ženy 

Incidence zhoubných novotvarů průdušnice, průdušky a plíce, 
v Plzeňském kraji a České republice letech 2008 až 2020, muži 
i ženy



27.10.2022

13

Incidence zhoubných novotvarů tlustého střeva, rektosigm. spojení, 
konečníku a řitního kanálu, muži i ženy, srovnání krajů ČR za období 
2008 až 2020 

Incidence zhoubných novotvarů tlustého střeva, rektosigm. 
spojení, konečníku a řitního kanálu v Plzeňském kraji a České 
republice v letech 2008 až 2020, muži i ženy



27.10.2022

14

Incidence zhoubných novotvarů prsu u žen, srovnání krajů ČR 
za období 2008 až 2020

Incidence zhoubných novotvarů prsu u žen v Plzeňském kraji 
a České republice v letech 2008 až 2020 



27.10.2022

15

Incidence zhoubných novotvarů prostaty u mužů, srovnání 
krajů ČR za období 2008 až 2020

Incidence zhoubných novotvarů prostaty u mužů v Plzeňském 
kraji a České republice v letech 2008 až 2020 



27.10.2022

16

Počet nových případů zhoubných novotvarů (bez dg. Jiný ZN 
kůže C44) v České republice v roce 2020, muži a ženy

IARC WHO, Globocan 2020

Zdroje dat: 

• Portál zdravotnických ukazatelů, Ústav zdravotnických informací a statistiky 
ČR, Institut biostatistiky a analýz LF MU Brno, dostupné z 
https://pzu.uzis.cz/

• Portál Epidemiologie zhoubných nádorů v České republice 
https://www.svod.cz/

• Český statistický úřad, Demografická ročenka krajů, dostupné z  
https://www.czso.cz/csu/czso/demograficka-rocenka-kraju-2012-2021 

• Délka života ve zdraví, Úřad národní rozpočtové rady, listopad 2019, 
dostupné z https://unrr.cz/wp-content/uploads/2019/11/D%C3%A9lka-
%C5%BEivota-ve-zdrav%C3%AD.pdf

• GLOBOCAN, International Agency for Reseach of Cancer WHO, dostupné 
z http://gco.iarc.fr/today/home


